
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.456  55Sexta-feira, 30 DE JUNHO DE 2023

ao servidor FRANCISCO ALBUQUERQUE DO NASCIMENTO, matrícula nº 
3170055/1, ocupante do cargo de Oficial Administrativo , portador do CPF 
nº 049.462.512-00, no valor de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos 
reais), para o município de Belém/PA.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, em 19 de 
junho de 2023                                         

Protocolo: 956942

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0494/2023
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o PAE n°2023/631418 e Memº03/23- GCQ, datados de 
01.06.2023;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, o período de férias do servidor JOÃO GUILHERME DA SILVA 
QUEIROZ, matrícula nº 3165612/1, Assistente Técnico, programadas para 
01.06.2023 a 30.06.2023, referente ao período aquisitivo de 2021/2022, 
concedida através da PORTARIA Nº 0415/23 de 11.05.2023, publicada no 
DOE nº 35.398 de 15.05.2023, para 18.12.2023 a 16.01.2024.                                        
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 12 de 
junho de 2023.

Protocolo: 956960

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 08º 
do Decreto Nº 1.190/2020, torna público que os interessados abaixo re-
lacionados estão requerendo a compra de terras, com as seguintes espe-
cificações:
Fica aberto o prazo de 15 (quinze) dias a contar da data da publicação 
deste Edital para impugnações. Após o decurso do prazo assinalado, não 
havendo contestação, será dada continuidade a tramitação dos processos 
visando a concretização da Regularização Fundiária dos requerentes. 

ORD PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

1 071302983/2022 AMARILDO BAR-
BOSA MARQUES

FAZENDA 
ORVALHO 56,3800 RUA GABRIEL TRACUATEUA

2 081103237/2022
MARKUS MOACYR 
DA SILVA CRUZ 

ALVES

SÍTIO AGRO-
ALVES 50,4629

KM-22,PA 140, 
ENTRA NO RAMAL 
DO CAJUIRA POR 

UNS 5 KM

BUJARU

3 122004613/2022 MARIA EUNICE 
OLIVEIRA

FAZENDA 
PIQUIÁ 82,7839 RODOVIA PA 150, 

VICINAL 13-KM-45 TAILÂNDIA

4 092206535/2021 ODIVAIR TRIS-
SOLDI SÍTIO AÇAIZAL 16,1270

RAMAL DO ARRAIA 
A 6 KM À MARGEM 

ESQUERDA
TOMÉ-AÇU

5 2008/122752 ALINO FURTADO 
DE OLIVEIRA

FAZENDA SÃO 
RICARDO 1.907,8744 ESTRADA SANTANI-

NHA - MT, À 93KM
SÃO FÉLIX DO 

XINGU

Belém (PA), 29.06.2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
Mariceli Nascimento Moura Flexa – Diretora DEAF

Protocolo: 957312

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº2564/2023- ADEPARA 29 DE JUNHO DE 2023.
Dispõe sobre a criação da Gerência de Convênios da Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará e dá outras providências.
O DIRETOR DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ- ADEPARA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 
22, da Lei Estadual nº 6.482, de 17 de Setembro de 2003,
CONSIDERANDO  a necessidade de padronização das estruturas organiza-
cionais da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará - ADEPARA, a 
contar de sua sede em Belém até as unidades existentes em todo território 
Paraense;

CONSIDERANDO  a necessidade de manter o controle e a fiscalização sobre 
a execução dos convênios firmados pela Agência de Defesa Agropecuária 
do Estado do Pará, tendo em vista os princípios da legalidade, moralidade 
e eficiência;
CONSIDERANDO  o comando insculpido no art. 67 da Lei Federal nº 
8.666/93, que impõe à Administração o dever de acompanhar e fiscalizar 
a execução de seus convênios; e
CONSIDERANDO  a necessidade de gerenciar e controlar os Termos de Co-
operações Técnicas com outras instituições públicas que celebrarem com 
a ADEPARA.
RESOLVE:
ART.1º Criar a estrutura organizacional administrativa e técnica, Gerência 
de Convênios, da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, com 
intuito de melhoria dos processos institucionais, atendendo ao princípio da 
relação sistemâtica da gestão e de seu funcionamento em rede.
ART.2º À Gerência de Convênios, diretamente subordinada à Gerência de 
Contratos e Aquisição, compete:
I- Analisar os documentos de cada processo na celebração de convênios e 
de termos de cooperação técnica da agência com outras instituições pú-
blicas e privadas;
II-Conferir os documentos ou as notas fiscais de cada celebrante de convê-
nio e encaminhar a documentação pertinente;
III-Juntar e organizar documentos e certidões em cada processo de cele-
bração de convênio;
IV-Elaborar e controlar os termos de convênio e minutas com a Diretoria, 
Gerência e Coordenação afim;
V-Elaborar o extrato e encaminhar os pedidos de publicação no Diário Ofi-
cial do Estado;
VI-Cadastrar e alimentar os dados de contratos e convênios em sistemas 
dos governos do Estado, Federal e Tribunal de Contas; e
VII- Atestar a conformidade de seus processos.
ART. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO - Diretor Geral

Protocolo: 957106

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 040/2019

PROCESSO N° 2022/753462
Código Órgão: 92201
Função: 20 – Agricultura
Sub - Função: 122 – Administração Geral
Programa: 1297 – Manutenção da Gestão
Projeto/Atividade: 928338 – Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da Despesa: 339039
Fonte: 01501.000061
Valor: R$ 1.125.000,00
VIGÊNCIA: 30/06/2023 à 30/06/2024
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: prestação de serviço públicos de forneci-
mento de energia elétrica.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação pelo período de 12(doze) meses
CONTRATADA: EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A, CNPJ 
nº: 04.895.728/0001-80.
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, Diretor Geral

Protocolo: 956241

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 2562/2023: BENEFI-
CIÁRIO: ARLINEA MARIA MOTA RODRIGUES; Matrícula: 54181050;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 928338;Fonte: 
01501;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de prestação 
de serviço de pessoa jurídica e aquisição de materiais diversos de consu-
mo, para atender as necessidades da ULSA de Paragominas.Elemento de 
Despesa / Valor: 339030/39/ R$ 1.200,00;Prazo de Aplicação (em dia): 
60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 957045

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 2558/2023 Objetivo: Realizar visita técnica nos estabelecimen-
tos SIE registrados nos municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: BREU BRANCO, MARABÁ/PA Servidor: 
55586575/ MARCOS BRAGA ALVES (GERENTE) / 3,5 DIÁRIAS / 27/06/2023 a 
30/06/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 957011
Portaria:2559/2023 Objetivo: Conduzir servidoras com o objetivo de 
visitação dos estabelecimentos que beneficiam leite nos municípios.Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: 
ÁGUA AZUL DO NORTE, MARABÁ, PARAUAPEBAS/PA Servidor: 57223235 / 
HEROND DE SOUZA PONTES (MOTORISTA) / 5,5 DIÁRIAS / 26/06/2023 a 
01/07/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 957021


